

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2023.1

Изменения в сметные нормы, федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним, включенные в федеральный реестр сметных нормативов приказами Минстроя России от 26 декабря 2019 г. № 871/пр, 872/пр, 873/пр, 874/пр, 875/пр, 876/пр (в ред. приказов от 30.03.2020 № 171/пр, 172/пр, от 01.06.2020 № 294/пр, 295/пр, от 30.06.2020 № 352/пр, 353/пр, от 20.10.2020 № 635/пр, 636/пр, от 09.02.2021 № 50/пр, 51/пр, от 24.05.2021 № 320/пр, 321/пр, от 24.06.2021 № 407/пр, 408/пр, от 14.10.2021 № 745/пр, 746/пр), от 20.12.2021 № 961/пр, 962/пр)

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам
Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

24. Красноярский край

1

КГАУ СО "РЦДПсОВ", по адресу: Россия, Красноярский край, г. Ачинск, 3-й микрорайон Привокзального района, 32А

(наименование стройки)

Благоустройство территории КГАУ СО "РЦДПсОВ", расположенного по адресу: Россия, Красноярский край, г. Ачинск, 3-й микрорайон Привокзального района, 32А

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 07-01

Схема планировочной организации земельного участка

(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом

Основание 05-23 ПЗУ

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен 1 квартал 2023г.

Сметная стоимость	<u>3,185.71</u>	<u>(292,26)</u> тыс.руб.
<i>в том числе:</i>		
строительных работ	<u>2,584.47</u>	<u>(165,07)</u> тыс.руб.
монтажных работ	<u>5.46</u>	<u>(0,41)</u> тыс.руб.
оборудования	<u>0.00</u>	<u>(0)</u> тыс.руб.
прочих затрат	<u>64.82</u>	<u>(64,82)</u> тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	<u>520.93</u>	<u>(13,93)</u> тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	<u>1,609.24</u>	чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов	<u>90.52</u>	чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Подготовительные работы - 05-23-ПЗУ лист 9											
1	ФЕРр68-14-1	Разборка бортовых камней: на бетонном основании	100 м	2.1							
		Объем=210 / 100									
		1 ОТ					589.77		1,238.52	37.4	46,320.65
		2 ЭМ					889.15		1,867.22		
		3 в т.ч. ОТм					94.56		198.58	37.4	7,426.89
		ЗТ	чел.-ч	68.26		143.346					
		ЗТм	чел.-ч	9.4		19.74					
		Итого по расценке					1,478.92		3,105.74		
		ФОТ							1,437.10		53,747.54
	Пр/812-102.0-1	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			1,465.84		54,822.49
	Пр/774-102.0	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			776.03		29,023.67
		Всего по позиции							5,347.61		
2	ФЕР46-04-001-02	Разборка: бетонных фундаментов (водоотводные лотки)	м3	8.8							
		1 ОТ					73.27		644.78	37.4	24,114.77
		2 ЭМ					147.31		1,296.33		
		ЗТ	чел.-ч	8.27		72.776					
		Итого по расценке					220.58		1,941.11		
		ФОТ							644.78		24,114.77
	Пр/812-040.2-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91			586.75		21,944.44
	Пр/774-040.2	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52			335.29		12,539.68
		Всего по позиции							2,863.15		
3	ФЕРр68-12-5	Разборка покрытий и оснований: цементно-бетонных	100 м3	0.104							
		Объем=((96+8)*0,1) / 100									
		1 ОТ					400.46		41.65	37.4	1,557.71
		2 ЭМ					1,148.79		119.47		
		3 в т.ч. ОТм					144.86		15.07	37.4	563.62
		ЗТ	чел.-ч	49.5		5.148					
		ЗТм	чел.-ч	10.73		1.11592					
		Итого по расценке					1,549.25		161.12		
		ФОТ							56.72		2,121.33
	Пр/812-102.0-1	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			57.85		2,163.76
	Пр/774-102.0	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			30.63		1,145.52

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Всего по позиции										249.60	
4	ФЕР01-02-057-01	Разработка грунта вручную в траншеях глубиной до 2 м без креплений с откосами, группа грунтов: 1 (газон с вывозом пределы участка)	100 м3			0.057					
		Объем=(38*0,15) / 100									
		1 ОТ					920.40		52.46	37.4	1,962.00
		ЗТ	чел.-ч	118		6.726					
		Итого по расценке					920.40		52.46		
		ФОТ							52.46		1,962.00
	Пр/812-001.2-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89	0.9	80.1			42.02		1,571.56
	Пр/774-001.2, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40	0.85	34			17.84		667.08
Всего по позиции										112.32	
5	ФЕРр59-3-1	Разборка металлических лестничных решеток при весе одного метра решетки: до 60 кг (перила на лестницах)	100 м			0.88					
		Объем=88 / 100									
		1 ОТ					375.56		330.49	37.4	12,360.33
		2 ЭМ					5.64		4.96		
		4 М					47.37		41.69		
		ЗТ	чел.-ч	47.3		41.624					
		Итого по расценке					428.57		377.14		
		ФОТ							330.49		12,360.33
	Пр/812-093.0-1	НР Лестницы, крыльца (ремонтно-строительные)	%	89		89			294.14		11,000.69
	Пр/774-093.0	СП Лестницы, крыльца (ремонтно-строительные)	%	45		45			148.72		5,562.15
Всего по позиции										820.00	
6	ФЕР01-02-119-02	Расчистка площадей от кустарника и мелкокосяя вручную: при средней поросли	100 м2			0.27					
		Объем=27 / 100									
		1 ОТ					37.79		10.20	37.4	381.48
		ЗТ	чел.-ч	4.43		1.1961					
		Итого по расценке					37.79		10.20		
		ФОТ							10.20		381.48
	Пр/812-001.4-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	89	0.9	80.1			8.17		305.57
	Пр/774-001.4, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	41	0.85	34.85			3.55		132.95
Всего по позиции										21.92	
7	ФЕР01-01-014-04	Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшем вместимостью: 0,25 м3, группа грунтов 1 (газон с вывозом пределы участка)	1000 м3			0.00735					
		Объем=(49*0,15) / 1000									
		1 ОТ					165.36		1.22	37.4	45.63
		2 ЭМ					4,135.02		30.39		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		3 в т.ч. ОТм					706.44		5.19	37.4	194.11
		4 М					3.25		0.02		
		ЗТ	чел.-ч	21.2		0.15582					
		ЗТм	чел.-ч	60.9		0.447615					
		Итого по расценке					4,303.63		31.63		
		ФОТ							6.41		239.74
	Пр/812-001.1-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92	0.9	82.8			5.31		198.50
	Пр/774-001.1, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46	0.85	39.1			2.51		93.74
		Всего по позиции							39.45		
Центральное крыльцо входа и пандус											
8	ФЕРр57-2-8	Разборка покрытий полов: из керамогранитных плит		100 м2							1
		Объем=100 / 100									
		1 ОТ					659.84		659.84	37.4	24,678.02
		2 ЭМ					24.70		24.70		
		3 в т.ч. ОТм					10.67		10.67	37.4	399.06
		ЗТ	чел.-ч	78.74		78.74					
		ЗТм	чел.-ч	0.79		0.79					
		Итого по расценке					684.54		684.54		
		ФОТ							670.51		25,077.08
	Пр/812-091.0-1	НР Полы (ремонтно-строительные)	%	89		89			596.75		22,318.60
	Пр/774-091.0	СП Полы (ремонтно-строительные)	%	49		49			328.55		12,287.77
		Всего по позиции							1,609.84		
9	ФЕР46-04-009-01	Разборка бетонных оснований под полы: на гравии (прим. бетонная стяжка)		м3							2
		Объем=100*0,02									
		1 ОТ					69.84		139.68	37.4	5,224.03
		2 ЭМ					117.23		234.46		
		ЗТ	чел.-ч	7.7		15.4					
		Итого по расценке					187.07		374.14		
		ФОТ							139.68		5,224.03
	Пр/812-040.2-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91			127.11		4,753.87
	Пр/774-040.2	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52			72.63		2,716.50
		Всего по позиции							573.88		
Демонтаж металлического ограждения главного входа											
10	ФЕРр59-3-1	Разборка металлических лестничных решеток при весе одного метра решетки: до 60 кг		100 м							0.284
		Объем=28,4 / 100									
		1 ОТ					375.56		106.66	37.4	3,989.08
		2 ЭМ					5.64		1.60		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		4 М					47.37		13.45		
		ЗТ	чел.-ч	47.3		13.4332					
		Итого по расценке					428.57		121.71		
		ФОТ							106.66		3,989.08
		Пр/812-093.0-1 НР Лестницы, крыльца (ремонтно-строительные)	%	89		89			94.93		3,550.28
		Пр/774-093.0 СП Лестницы, крыльца (ремонтно-строительные)	%	45		45			48.00		1,795.09
		Всего по позиции							264.64		
Демонтаж пешеходной дорожки на подходе к детским площадкам											
11	ФЕРр68-12-5	Разборка покрытий и оснований: цементно-бетонных		100 м3		0.096					
		Объем=(320*0,3*0,1) / 100									
		1 ОТ					400.46		38.44	37.4	1,437.66
		2 ЭМ					1,148.79		110.28		
		3 в т.ч. ОТм					144.86		13.91	37.4	520.23
		ЗТ	чел.-ч	49.5		4.752					
		ЗТм	чел.-ч	10.73		1.03008					
		Итого по расценке					1,549.25		148.72		
		ФОТ							52.35		1,957.89
		Пр/812-102.0-1 НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			53.40		1,997.05
		Пр/774-102.0 СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			28.27		1,057.26
		Всего по позиции							230.39		
12	ФЕРр68-12-4	Разборка покрытий и оснований: асфальтобетонных с помощью молотков отбойных		100 м3		0.112					
		Объем=(320*0,7*0,05) / 100									
		1 ОТ					1,288.05		144.26	37.4	5,395.32
		2 ЭМ					3,690.72		413.36		
		3 в т.ч. ОТм					398.18		44.60	37.4	1,668.04
		ЗТ	чел.-ч	155		17.36					
		ЗТм	чел.-ч	39.05		4.3736					
		Итого по расценке					4,978.77		557.62		
		ФОТ							188.86		7,063.36
		Пр/812-102.0-1 НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			192.64		7,204.63
		Пр/774-102.0 СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			101.98		3,814.21
		Всего по позиции							852.24		
13	ФЕР06-03-004-08	(Демонтаж) Установка стальных конструкций, остающихся в теле бетона (стальная труба)		т		0.16365					
		Объем=163,65/1000									
		Приказ от 14.07.2022 № 571/пр п.83 табл.2									
		1 ОТ					408.85	0.8	53.53	37.4	2,002.02
		2 ЭМ					425.84	0.8	55.75		
		3 в т.ч. ОТм					51.59	0.8	6.75	37.4	252.45
		4 М					72.21	0	0.00		
		ЗТ	чел.-ч	42.5	0.8	5.5641					
		ЗТм	чел.-ч	4.16	0.8	0.5446272					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого по расценке					906.90		109.28		
		ФОТ							60.28		2,254.47
	Пр/812-006.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102	0.9	91.8			55.34		2,069.60
	Пр/774-006.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58	0.85	49.3			29.72		1,111.45
		Всего по позиции							194.34		
Демонтаж пешеходных дорожек напротив главного входа, в т.ч.											
14	ФЕРр68-12-4	Разборка покрытий и оснований: асфальтобетонных с помощью молотков отбойных					100 м3				0.0245
		Объем=(49*0,05) / 100									
		1 ОТ						1,288.05	31.56	37.4	1,180.34
		2 ЭМ						3,690.72	90.42		
		3 в т.ч. ОТм						398.18	9.76	37.4	365.02
		ЗТ	чел.-ч	155		3,7975					
		ЗТм	чел.-ч	39.05		0,956725					
		Итого по расценке						4,978.77	121.98		
		ФОТ							41.32		1,545.36
	Пр/812-102.0-1	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			42.15		1,576.27
	Пр/774-102.0	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			22.31		834.49
		Всего по позиции							186.44		
15	ФЕРр68-14-1	Разборка бортовых камней: на бетонном основании					100 м				0.3
		Объем=30 / 100									
		1 ОТ						589.77	176.93	37.4	6,617.18
		2 ЭМ						889.15	266.75		
		3 в т.ч. ОТм						94.56	28.37	37.4	1,061.04
		ЗТ	чел.-ч	68.26		20,478					
		ЗТм	чел.-ч	9.4		2,82					
		Итого по расценке						1,478.92	443.68		
		ФОТ							205.30		7,678.22
	Пр/812-102.0-1	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			209.41		7,831.78
	Пр/774-102.0	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			110.86		4,146.24
		Всего по позиции							763.95		
16	ФЕРр68-12-5	Разборка покрытий и оснований: цементно-бетонных					100 м3				0.05
		Объем=5 / 100									
		1 ОТ						400.46	20.02	37.4	748.75
		2 ЭМ						1,148.79	57.44		
		3 в т.ч. ОТм						144.86	7.24	37.4	270.78
		ЗТ	чел.-ч	49.5		2,475					
		ЗТм	чел.-ч	10.73		0,5365					
		Итого по расценке						1,549.25	77.46		
		ФОТ							27.26		1,019.53
	Пр/812-102.0-1	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			27.81		1,039.92
	Пр/774-102.0	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			14.72		550.55

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Всего по позиции									119.99		
Раздел 2. Прочие работы											
Грунт											
17	ФССЦпг-01-01-01-039	Погрузо-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: Погрузка грунта растительного слоя (земля, перегной) (Погрузо-разгрузочные работы) Объем=(5,7+0,8)*1,75	1 т груза			11.375	3.96		45.05		
Всего по позиции									45.05		
18	ФССЦпг-03-21-01-015	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до 15 км Объем=(5,7+0,9+0,735)*1,75	1 т груза			12.84	13.38		171.80	13.57	2,331.33
Всего по позиции									171.80		2,331.33
Мусор											
19	ФССЦпг-01-01-01-043	Погрузо-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: Погрузка мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3	1 т груза			148.29	3.28		486.39		
Всего по позиции									486.39		
20	ФССЦпг-03-21-01-015	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до 15 км	1 т груза			148.29	13.38		1,984.12	13.57	26,924.51
Всего по позиции									1,984.12		26,924.51
21	Приказ №937-в от 23.11.2022 Министерство тарифной политики Красноярского края	Утилизация мусора (Ачинская технологическая зона) (Отдельные виды затрат, относимые на стоимость прочих работ) Цена=1234,07/1,2	м3			63.03	1,028.39		64,819.42		64,819.42
Всего по позиции									64,819.42		64,819.42
Раздел 3. Центральное крыльцо входа и пандус - 05-23-ПЗУ лист 9											
22	ФЕР11-01-011-03	Устройство стяжек: бетонных толщиной 20 мм Объем=100 / 100	100 м2			1					
		1 ОТ					285.48		285.48	37.4	10,676.95
		2 ЭМ					41.73		41.73		
		3 в т.ч. ОТм					17.15		17.15	37.4	641.41
		4 М					8.54		8.54		
		ЗТ	чел.-ч	36.6		36.6					
		ЗТм	чел.-ч	1.27		1.27					
Итого по расценке							335.75		335.75		
		ФОТ							302.63		11,318.36
	Пр/812-011.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Полы	%	112	0.9	100.8			305.05		11,408.91
	Пр/774-011.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Полы	%	65	0.85	55.25			167.20		6,253.39
Всего по позиции									808.00		
23	ФССЦ-04.1.02.05-0006	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В15 (М200)	м3			2.04	592.76		1,209.23		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		(Полы)									
		Всего по позиции							1,209.23		
24	ФЕР11-01-047-01	Устройство покрытий из плит керамогранитных размером: 40x40 см Объем=100 / 100	100 м2			1					
		1 ОТ					2,713.07		2,713.07	37.4	101,468.82
		2 ЭМ					24.42		24.42		
		3 в т.ч. ОТм					17.53		17.53	37.4	655.62
		4 М					85.74		85.74		
		ЗТ	чел.-ч	310.42		310.42					
		ЗТм	чел.-ч	1.73		1.73					
		Итого по расценке					2,823.23		2,823.23		
		ФОТ							2,730.60		102,124.44
	Пр/812-011.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Полы	%	112	0.9	100.8			2,752.44		102,941.44
	Пр/774-011.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Полы	%	65	0.85	55.25			1,508.66		56,423.75
		Всего по позиции							7,084.33		
25	ТЦ_06.2.00.00_24_24651487 72_24.03.2023_01 КА п.10.1	Керамогранит неполированный 12 мм	м2			102	1,454.00		17,427.50	8.51	148,308.00
		(Полы)									
		Всего по позиции							17,427.50		148,308.00
26	ФССЦ-11.2.04.05-0001	Рейки деревянные, сечение 8x18 мм	м3			0.01	2,500.00		25.00		
		(Полы)									
		Всего по позиции							25.00		
27	ФССЦ-14.1.06.02-0001	Клей для облицовочных работ водостойкий (сухая смесь)	т			1.2	4,316.00		5,179.20		
		(Полы)									
		Всего по позиции							5,179.20		
28	ФССЦ-14.3.01.01-0002	Грунтовка адгезивная, марка "GLIMS БетоContact"	кг			15	15.92		238.80		
		(Полы)									
		Объем=100*0,15									
		Всего по позиции							238.80		
Металлическое ограждение главного входа											
29	ФЕР09-03-040-01 прим.	Монтаж защитных ограждений оборудования (прим. металлическое ограждение главного входа)	т			0.29636					
		Объем=296,36/1000									
		1 ОТ					766.39		227.13	37.4	8,494.66
		2 ЭМ					56.83		16.84		
		3 в т.ч. ОТм					3.82		1.13	37.4	42.26
		4 М					171.40		50.80		
		ЗТ	чел.-ч	86.5		25.63514					
		ЗТм	чел.-ч	0.31		0.0918716					
		Итого по расценке					994.62		294.77		
		ФОТ							228.26		8,536.92

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0.9	83.7			191.05		7,145.40
	Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0.85	52.7			120.29		4,498.96
		Всего по позиции							606.11		
30	ФССЦ-07.2.07.04-0007	Конструкции стальные индивидуальные решетчатые сварные, масса до 0,1 т (ТЧ п.13)	т			0.299	11,500.00		3,438.50		
		(Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)									
		Объем=296,36/1000*1,01									
		Всего по позиции							3,438.50		
31	ФЕР13-03-002-04	Огрунтовка металлических поверхностей за один раз: грунтовкой ГФ-021	100 м2			0.144					
		Объем=(43,5*(0,0839+0,1985)+65,2*0,0118+63,9*0,0216) / 100									
		1 ОТ					56.55		8.14	37.4	304.44
		2 ЭМ					9.22		1.33		
		3 в т.ч. ОТм					0.22		0.03	37.4	1.12
		4 М					152.04		21.89		
		ЗТ	чел.-ч	5.31		0.76464					
		ЗТм	чел.-ч	0.02		0.00288					
		Итого по расценке					217.81		31.36		
		ФОТ							8.17		305.56
	Пр/812-013.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94	0.9	84.6			6.91		258.50
	Пр/774-013.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51	0.85	43.35			3.54		132.46
		Всего по позиции							41.81		
32	ФЕР15-04-030-04	Масляная окраска металлических поверхностей: решеток, переплетов, труб диаметром менее 50 мм и т.п., количество окрасок 2	100 м2			0.144					
		1 ОТ					572.36		82.42	37.4	3,082.51
		2 ЭМ					2.28		0.33		
		3 в т.ч. ОТм					0.49		0.07	37.4	2.62
		4 М					88.57		12.75		
		ЗТ	чел.-ч	64.6		9.3024					
		ЗТм	чел.-ч	0.04		0.00576					
		Итого по расценке					663.21		95.50		
		ФОТ							82.49		3,085.13
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0.9	90			74.24		2,776.62
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0.85	41.65			34.36		1,284.96
		Всего по позиции							204.10		
33	ФССЦ-14.4.02.04-0011	Краска для наружных работ, серая	т			0.0035424	30,501.99		108.05		
		(Земляные работы, выполняемые ручным способом)									
		Всего по позиции							108.05		
Раздел 4. Устройство водоотводных сооружений											
05-23-ПЗУ лист 3											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
34	ФЕР27-02-001-01	Устройство дренажей продольных по краям проезжей части или вдоль укрепительных полос: из хризотилцементных труб Объем=103 / 100	100 м			1.03					
		1 ОТ					207.72		213.95	37.4	8,001.73
		2 ЭМ					182.11		187.57		
		3 в т.ч. ОТм					63.22		65.12	37.4	2,435.49
		4 М					2,589.52		2,667.21		
		ЗТ	чел.-ч	25.9		26.677					
		ЗТм	чел.-ч	5.51		5.6753					
		Итого по расценке					2,979.35		3,068.73		
		ФОТ							279.07		10,437.22
	Пр/812-021.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Автомобильные дороги	%	147	0.9	132.3			369.21		13,808.44
	Пр/774-021.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Автомобильные дороги	%	134	0.85	113.9			317.86		11,887.99
		Всего по позиции							3,755.80		
35	ФССЦ-02.3.01.02-1012	Песок природный II класс, средний, круглые сита (Автомобильные дороги)	м3			-4.7277	59.99		-283.61		
		Всего по позиции							-283.61		
36	ФССЦ-12.1.02.06-0042	Рубероид кровельный РПП-300 (Автомобильные дороги)	м2			-31.93	6.78		-216.49		
		Всего по позиции							-216.49		
37	ФССЦ-24.2.05.01-0001	Трубы хризотилцементные безнапорные, номинальный диаметр 100 мм (Автомобильные дороги)	м			-105.06	14.50		-1,523.37		
		Всего по позиции							-1,523.37		
38	ФССЦ-24.2.05.01-0005	Трубы хризотилцементные безнапорные, номинальный диаметр 300 мм (Автомобильные дороги) Объем=105,06/2	м			52.53	66.60		3,498.50		
		Всего по позиции							3,498.50		
39	ФССЦ-12.1.02.10-1344	Мембрана полимерная гидроизоляционная ЭПДМ, толщина 1,0 мм (Конструкции из кирпича и блоков) Объем=0,52*103	м2			53.56	59.83		3,204.49		
		Всего по позиции							3,204.49		
40	ФССЦ-02.2.05.04-1772	Щебень М 600, фракция 20-40 мм, группа 2 (Конструкции из кирпича и блоков) Объем=0,052*103*1,26	м3			6.749	114.13		770.26		
		Всего по позиции							770.26		
41	ФЕР06-13-003-02	Строительство отдельных конструкций емкостных сооружений, устройство: лотков между сооружениями при толщине стен до 100 мм Объем=(0,16*103) / 100	100 м3			0.1648					
		1 ОТ					11,840.40		1,951.30	37.4	72,978.62
		2 ЭМ					17,386.22		2,865.25		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		3 в т.ч. ОТм					2,426.68		399.92	37.4	14,957.01
		4 М					12,445.22		2,050.97		
		ЗТ	чел.-ч	1320		217.536					
		ЗТм	чел.-ч	180.71		29.781008					
		Итого по расценке					41,671.84		6,867.52		
		ФОТ							2,351.22		87,935.63
	Пр/812-006.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102	0.9	91.8			2,158.42		80,724.91
	Пр/774-006.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58	0.85	49.3			1,159.15		43,352.27
		Всего по позиции							10,185.09		
42	ФССЦ-04.1.02.01-0006	Смеси бетонные мелкозернистого бетона (БСМ), класс В15 (М200) (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)	м3			16.7272	490.00		8,196.33		
		Всего по позиции							8,196.33		
43	ФССЦ-04.1.02.01-0006	Надбавка на морозостойкость F100. Смеси бетонные мелкозернистого бетона (БСМ), класс В15 (М200) / 414,68*0,01=4,15 (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)	м3			16.7272	4.15		69.42		
		Всего по позиции							69.42		
44	ФССЦ-08.4.02.06-0001	Сетка из проволоки холоднотянутой (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве) Объем=1,7*4/1000	т			0.0068	8,800.00		59.84		
		Всего по позиции							59.84		
45	ФЕР08-02-007-03	Установка металлических решеток прямков (4 метра) Объем=(3,77*2+1,26*1,04+19,2*0,52)/1000*4	т			0.075					
		1 ОТ					374.78		28.11	37.4	1,051.31
		2 ЭМ					168.04		12.60		
		3 в т.ч. ОТм					28.46		2.13	37.4	79.66
		4 М					771.22		57.84		
		ЗТ	чел.-ч	42.3		3.1725					
		ЗТм	чел.-ч	2.34		0.1755					
		Итого по расценке					1,314.04		98.55		
		ФОТ							30.24		1,130.97
	Пр/812-008.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Конструкции из кирпича и блоков	%	110	0.9	99			29.94		1,119.66
	Пр/774-008.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Конструкции из кирпича и блоков	%	69	0.85	58.65			17.74		663.31
		Всего по позиции							146.23		
46	ФССЦ-07.2.07.04-0007	Конструкции стальные индивидуальные решетчатые сварные, масса до 0,1 т (Конструкции из кирпича и блоков)	т			0.075	11,500.00		862.50		
		Всего по позиции							862.50		
Раздел 5. Благоустройство территории, 05-23-ПЗУ листы 5, 6											
Асфальтобетонные проезды - Тип 2 S=96 м2											
47	ФЕР27-06-002-17	Устройство цементобетонных покрытий однослойных средствами малой механизации, толщина слоя 20 см	1000 м2			0.096					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Объем=96 / 1000									
		1 ОТ					2,554.92		245.27	37.4	9,173.10
		2 ЭМ					3,667.91		352.12		
		3 в т.ч. ОТм					557.20		53.49	37.4	2,000.53
		4 М					6,050.14		580.81		
		ЗТ	чел.-ч	302		28.992					
		ЗТм	чел.-ч	48.23		4.63008					
		Итого по расценке					12,272.97		1,178.20		
		ФОТ							298.76		11,173.63
	Пр/812-021.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Автомобильные дороги	%	147	0.9	132.3			395.26		14,782.71
	Пр/774-021.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Автомобильные дороги	%	134	0.85	113.9			340.29		12,726.76
		Всего по позиции							1,913.75		
48	ФЕР27-06-002-18	На каждый 1 см изменения толщины слоя добавлять или исключать к расценке 27-06-002-17	1000 м2			-0.096					
		Объем=-96 / 1000									
		средняя проектная толщина 7,5 см ПЗ=12,5 (ОЗП=12,5; ЭМ=12,5 к расх.; ЗПМ=12,5; МАТ=12,5 к расх.; ТЗ=12,5; ТЗМ=12,5)									
		1 ОТ					44.84	12.5	-53.81	37.4	-2,012.49
		2 ЭМ					42.07	12.5	-50.48		
		3 в т.ч. ОТм					15.88	12.5	-19.06	37.4	-712.84
		4 М					45.00	12.5	-54.00		
		ЗТ	чел.-ч	5.3	12.5	-6.36					
		ЗТм	чел.-ч	1.36	12.5	-1.632					
		Итого по расценке					131.91		-158.29		
		ФОТ							-72.87		-2,725.33
	Пр/812-021.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Автомобильные дороги	%	147	0.9	132.3			-96.41		-3,605.61
	Пр/774-021.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Автомобильные дороги	%	134	0.85	113.9			-83.00		-3,104.15
		Всего по позиции							-337.70		
49	ФССЦ-04.1.02.03-0007	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ) для дорожных и аэродромных покрытий и оснований, класс В20 (М250)	м3			7.344	685.33		5,033.06		
		(Автомобильные дороги)									
		Объем=19,584+-12,24									
		Всего по позиции							5,033.06		
50	ФССЦ-04.1.02.03-0007	Надбавка на морозостойкость F200. Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ) для дорожных и аэродромных покрытий и оснований, класс В20 (М250) / 606,18*0,02=12,12	м3			7.344	12.12		89.01		
		(Автомобильные дороги)									
		Объем=19,584+-12,24									
		Всего по позиции							89.01		
51	ФЕР27-06-035-01	Подгрунтовочные работы путем розлива битумной эмульсии с применением автогудронатора	т			0.08064					
		Объем=96*0,84/1000									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		2 ЭМ					124.02		10.00		
		3 в т.ч. ОТм					3.90		0.31	37.4	11.59
		4 М					1,600.83		129.09		
		ЗТм	чел.-ч	0.36		0.0290304					
		Итого по расценке					1,724.85		139.09		
		ФОТ							0.31		11.59
	Пр/812-021.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Автомобильные дороги	%	147	0.9	132.3			0.41		15.33
	Пр/774-021.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Автомобильные дороги	%	134	0.85	113.9			0.35		13.20
		Всего по позиции							139.85		
52	ФЕР27-06-029-01	Устройство покрытия из горячих асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками второго типоразмера, толщина слоя 4 см		1000 м2		0.096					
		Объем=96 / 1000									
		1 ОТ					182.32		17.50	37.4	654.50
		2 ЭМ					7,479.03		717.99		
		3 в т.ч. ОТм					234.46		22.51	37.4	841.87
		4 М					874.78		83.98		
		ЗТ	чел.-ч	20.86		2.00256					
		ЗТм	чел.-ч	18.85		1.8096					
		Итого по расценке					8,536.13		819.47		
		ФОТ							40.01		1,496.37
	Пр/812-021.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Автомобильные дороги	%	147	0.9	132.3			52.93		1,979.70
	Пр/774-021.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Автомобильные дороги	%	134	0.85	113.9			45.57		1,704.37
		Всего по позиции							917.97		
53	ФЕР27-06-030-01	При изменении толщины покрытия на 0,5 см добавлять или исключать: к расценке 27-06-029-01		1000 м2		0.096					
		Объем=96 / 1000									
		проектная толщина 5 см ПЗ=2 (ОЗП=2; ЭМ=2 к расх.; ЗПМ=2; МАТ=2 к расх.; ТЗ=2; ТЗМ=2)									
		1 ОТ					3.29	2	0.63	37.4	23.56
		2 ЭМ					254.89	2	48.94		
		3 в т.ч. ОТм					5.95	2	1.14	37.4	42.64
		4 М					2.94	2	0.56		
		ЗТ	чел.-ч	0.35	2	0.0672					
		ЗТм	чел.-ч	0.47	2	0.09024					
		Итого по расценке					261.12		50.13		
		ФОТ							1.77		66.20
	Пр/812-021.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Автомобильные дороги	%	147	0.9	132.3			2.34		87.58
	Пр/774-021.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Автомобильные дороги	%	134	0.85	113.9			2.02		75.40
		Всего по позиции							54.49		
54	ФССЦ-04.2.01.01-0051	Смеси асфальтобетонные плотные мелкозернистые тип В марка II		т		11.79	483.02		5,694.81		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		(Автомобильные дороги) Объем=0,096*(98,26+12,28*2)									
		Всего по позиции							5,694.81		
Установка бортовых камней на сущ. тротуарах БР 100.20.8											
55	ФЕР27-02-010-02	Установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий Объем=210 / 100	100 м			2.1					
		1 ОТ					590.51		1,240.07	37.4	46,378.62
		2 ЭМ					73.02		153.34		
		3 в т.ч. ОТм					8.70		18.27	37.4	683.30
		4 М					3,690.05		7,749.11		
		ЗТ	чел.-ч	69.8		146.58					
		ЗТм	чел.-ч	0.65		1.365					
		Итого по расценке					4,353.58		9,142.52		
		ФОТ							1,258.34		47,061.92
	Пр/812-021.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Автомобильные дороги	%	147	0.9	132.3			1,664.78		62,262.92
	Пр/774-021.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Автомобильные дороги	%	134	0.85	113.9			1,433.25		53,603.53
		Всего по позиции							12,240.55		
56	ФССЦ-04.1.02.05-0006	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В15 (М200) (Автомобильные дороги)	м3			-12.39	592.76		-7,344.30		
		Всего по позиции							-7,344.30		
57	ФССЦ-04.3.01.09-0014	Раствор готовый кладочный, цементный, М100 (Автомобильные дороги)	м3			-0.126	519.80		-65.49		
		Всего по позиции							-65.49		
58	ФССЦ-05.2.03.03-0031	Камни бортовые БР 100.20.8, бетон В22,5 (М300), объем 0,016 м3 (Автомобильные дороги)	шт			210	22.36		4,695.60		
		Всего по позиции							4,695.60		
59	ФССЦ-04.1.02.05-0006	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В15 (М200) (Автомобильные дороги) Объем=12,39*0,86	м3			10.6554	592.76		6,316.09		
		Всего по позиции							6,316.09		
60	ФССЦ-04.3.01.09-0014	Раствор готовый кладочный, цементный, М100 (Автомобильные дороги) Объем=0,126*0,33	м3			0.04158	519.80		21.61		
		Всего по позиции							21.61		
Тротуар из асфальтобетона - Тип 5 S=318 м2											
61	ФЕР27-07-001-01	Устройство асфальтобетонных покрытий дорожек и тротуаров однослойных из литой мелкозернистой асфальтобетонной смеси толщиной 3 см Объем=318 / 100	100 м2			3.18					
		1 ОТ					133.78		425.42	37.4	15,910.71

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		2 ЭМ					57.32		182.28		
		3 в т.ч. ОТм					0.80		2.54	37.4	95.00
		4 М					131.40		417.85		
		ЗТ	чел.-ч	14.4		45.792					
		ЗТм	чел.-ч	0.07		0.2226					
		Итого по расценке					322.50		1,025.55		
		ФОТ							427.96		16,005.71
	Пр/812-021.1-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25 и площадок и прочее	НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых	%	113	0.9	101.7			435.24		16,277.81
	Пр/774-021.1, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 и площадок и прочее	СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых	%	77	0.85	65.45			280.10		10,475.74
		Всего по позиции							1,740.89		
62	ФЕР27-07-001-02	На каждые 0,5 см изменения толщины покрытия добавлять к расценке 27-07-001-01	100 м2			3.18					
		Объем=318 / 100									
		толщина 5 см ПЗ=4 (ОЗП=4; ЭМ=4 к расх.; ЗПМ=4; МАТ=4 к расх.; ТЗ=4; ТЗМ=4)									
		1 ОТ					21.55	4	274.12	37.4	10,252.09
		2 ЭМ					8.40	4	106.85		
		ЗТ	чел.-ч	2.32	4	29.5104					
		Итого по расценке					29.95		380.97		
		ФОТ							274.12		10,252.09
	Пр/812-021.1-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25 и площадок и прочее	НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых	%	113	0.9	101.7			278.78		10,426.38
	Пр/774-021.1, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 и площадок и прочее	СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых	%	77	0.85	65.45			179.41		6,709.99
		Всего по позиции							839.16		
63	ФССЦ-04.2.01.01-0051	Смеси асфальтобетонные плотные мелкозернистые тип В марка II	т			38.0964			483.02		18,401.32
		(Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее)									
		Объем=22,7052+15,3912									
		Всего по позиции							18,401.32		
Тротуар из асфальтобетона - Тип 6 S=20 м2											
64	ФЕР01-02-005-01	Уплотнение грунта пневматическими трамбовками, группа грунтов: 1-2	100 м3			0.05					
		Объем=(20*0,25) / 100									
		1 ОТ					106.88		5.34	37.4	199.72
		2 ЭМ					241.58		12.08		
		3 в т.ч. ОТм					26.36		1.32	37.4	49.37
		ЗТ	чел.-ч	12.53		0.6265					
		ЗТм	чел.-ч	2.62		0.131					
		Итого по расценке					348.46		17.42		
		ФОТ							6.66		249.09
	Пр/812-001.1-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25 способом	НР Земляные работы, выполняемые механизированным	%	92	0.9	82.8			5.51		206.25
	Пр/774-001.1, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 способом	СП Земляные работы, выполняемые механизированным	%	46	0.85	39.1			2.60		97.39
		Всего по позиции							25.53		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
65	ФЕР27-04-001-02	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-гравийной смеси, дресвы	100 м3			0.03					
		Объем=(20*0,15) / 100									
		1 ОТ					115.49		3.46	37.4	129.40
		2 ЭМ					3,357.76		100.73		
		3 в т.ч. ОТм					181.59		5.45	37.4	203.83
		4 М					17.08		0.51		
		ЗТ	чел.-ч	14.4		0.432					
		ЗТм	чел.-ч	14.81		0.4443					
		Итого по расценке					3,490.33		104.70		
		ФОТ							8.91		333.23
	Пр/812-021.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Автомобильные дороги	%	147	0.9	132.3			11.79		440.86
	Пр/774-021.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Автомобильные дороги	%	134	0.85	113.9			10.15		379.55
		Всего по позиции							126.64		
66	ФССЦ-02.2.04.03-0003	Смесь песчано-гравийная природная (Автомобильные дороги)	м3			3.66	60.00		219.60		
		Объем=20*0,15*1,22									
		Всего по позиции							219.60		
67	ФЕР27-07-001-01	Устройство асфальтобетонных покрытий дорожек и тротуаров однослойных из литой мелкозернистой асфальтобетонной смеси толщиной 3 см	100 м2			0.2					
		Объем=20 / 100									
		1 ОТ					133.78		26.76	37.4	1,000.82
		2 ЭМ					57.32		11.46		
		3 в т.ч. ОТм					0.80		0.16	37.4	5.98
		4 М					131.40		26.28		
		ЗТ	чел.-ч	14.4		2.88					
		ЗТм	чел.-ч	0.07		0.014					
		Итого по расценке					322.50		64.50		
		ФОТ							26.92		1,006.80
	Пр/812-021.1-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25 и площадок и прочее	НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых	%	113	0.9	101.7			27.38		1,023.92
	Пр/774-021.1, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 и площадок и прочее	СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых	%	77	0.85	65.45			17.62		658.95
		Всего по позиции							109.50		
68	ФЕР27-07-001-02	На каждые 0,5 см изменения толщины покрытия добавлять к расценке 27-07-001-01	100 м2			0.2					
		Объем=20 / 100									
		толщина 5 см ПЗ=4 (ОЗП=4; ЭМ=4 к расх.; ЗПМ=4; МАТ=4 к расх.; ТЗ=4; ТЗМ=4)									
		1 ОТ					21.55	4	17.24	37.4	644.78
		2 ЭМ					8.40	4	6.72		
		ЗТ	чел.-ч	2.32	4	1.856					
		Итого по расценке					29.95		23.96		
		ФОТ							17.24		644.78

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-021.1-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25 и площадок и прочее	НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых	%	113	0.9	101.7			17.53		655.74
	Пр/774-021.1, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 и площадок и прочее	СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых	%	77	0.85	65.45			11.28		422.01
		Всего по позиции							52.77		
69	ФССЦ-04.2.01.01-0051	Смеси асфальтобетонные плотные мелкозернистые тип В марка II	т			2.396			483.02		1,157.32
		(Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее)									
		Объем=1,428+0,968									
		Всего по позиции							1,157.32		
Раздел 6. Озеленение лист - 05-23-ПЗУ лист 5											
Цветник											
70	ФЕР47-01-048-02	Устройство корыта под цветники глубиной 40 см: вручную	100 м2			0.38					
		Объем=38 / 100									
		1 ОТ						564.96		214.68	37.4
		ЗТ	чел.-ч	74.73		28.3974					8,029.03
		Итого по расценке						564.96		214.68	
		ФОТ								214.68	8,029.03
	Пр/812-041.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103	0.9	92.7			199.01		7,442.91
	Пр/774-041.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72	0.85	61.2			131.38		4,913.77
		Всего по позиции							545.07		
71	ФЕР47-01-048-04	На каждые 10 см изменения глубины корыта под цветники добавлять или исключать к расценке: 47-01-048-02	100 м2			-0.38					
		Объем=-38 / 100									
		проектная глубина 25 см ПЗ=1,5 (ОЗП=1,5; ЭМ=1,5 к расх.; ЗПМ=1,5; МАТ=1,5 к расх.; ТЗ=1,5; ТЗМ=1,5)									
		1 ОТ						141.22	1.5	-80.50	37.4
		ЗТ	чел.-ч	18.68	1.5	-10.6476					-3,010.70
		Итого по расценке						141.22		-80.50	
		ФОТ								-80.50	-3,010.70
	Пр/812-041.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103	0.9	92.7			-74.62		-2,790.92
	Пр/774-041.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72	0.85	61.2			-49.27		-1,842.55
		Всего по позиции							-204.39		
72	ФЕР47-01-049-01	Подготовка почвы под цветники толщиной слоя насыпки 20 см	100 м2			0.38					
		Объем=38 / 100									
		1 ОТ						370.80		140.90	37.4
		4 М						2,712.00		1,030.56	5,269.66
		ЗТ	чел.-ч	46.7		17.746					
		Итого по расценке						3,082.80		1,171.46	
		ФОТ								140.90	5,269.66
	Пр/812-041.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103	0.9	92.7			130.61		4,884.97
	Пр/774-041.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72	0.85	61.2			86.23		3,225.03

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							1,388.30		
73	ФЕР47-01-049-02	На каждые 5 см толщины слоя почвы под цветники добавлять или исключать к расценке 47-01-049-01	100 м2			0.38					
		Объем=38 / 100									
		1 ОТ					43.03		16.35	37.4	611.49
		4 М					678.00		257.64		
		ЗТ	чел.-ч	5.42		2.0596					
		Итого по расценке					721.03		273.99		
		ФОТ							16.35		611.49
	Пр/812-041.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103	0.9	92.7			15.16		566.85
	Пр/774-041.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72	0.85	61.2			10.01		374.23
		Всего по позиции							299.16		
74	ФЕР47-01-123-02	Внесение удобрений в почву: минеральных	100 м2			0.38					
		Объем=38 / 100									
		1 ОТ					45.72		17.37	37.4	649.64
		ЗТ	чел.-ч	5.36		2.0368					
		Итого по расценке					45.72		17.37		
		ФОТ							17.37		649.64
	Пр/812-041.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103	0.9	92.7			16.10		602.22
	Пр/774-041.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72	0.85	61.2			10.63		397.58
		Всего по позиции							44.10		
75	ФССЦ-16.3.02.01-0001	Селитра аммиачная, марка Б	кг			0.76	3.82		2.90		
		(Озеленение. Защитные лесонасаждения)									
		Объем=38*0,02									
		Всего по позиции							2.90		
76	ФССЦ-16.3.01.01-0372	Суперфосфат двойной гранулированный насыпью, А	т			0.00152	3,314.66		5.04		
		(Озеленение. Защитные лесонасаждения)									
		Объем=38*0,04/1000									
		Всего по позиции							5.04		
77	ФССЦ-16.3.01.01-0341	Соль калийная смешанная 40%-ная насыпью	т			0.00114	825.66		0.94		
		(Озеленение. Защитные лесонасаждения)									
		Объем=38*0,03/1000									
		Всего по позиции							0.94		
78	ФЕР47-01-123-01	Внесение удобрений в почву: органических	100 м2			0.38					
		Объем=38 / 100									
		1 ОТ					65.94		25.06	37.4	937.24
		ЗТ	чел.-ч	7.73		2.9374					
		Итого по расценке					65.94		25.06		
		ФОТ							25.06		937.24
	Пр/812-041.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103	0.9	92.7			23.23		868.82

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/774-041.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72	0.85	61.2			15.34		573.59
		Всего по позиции							63.63		
79	ФССЦ-16.3.02.02-0002	Удобрения: органико-минеральное Универсал	кг			19		8.66	164.54		
		(Озеленение. Защитные лесонасаждения) Объем=38*0,5									
		Всего по позиции							164.54		
80	ФЕР47-01-050-01	Посадка многолетних цветников при густоте посадки 1,6 тыс. шт. цветов	100 м2			0.38					
		Объем=38 / 100									
		1 ОТ						1,131.38	429.92	37.4	16,079.01
		2 ЭМ						903.10	343.18		
		3 в т.ч. ОТм						95.24	36.19	37.4	1,353.51
		4 М						394.40	149.87		
		ЗТ	чел.-ч	135.01		51.3038					
		ЗТм	чел.-ч	8.21		3.1198					
		Итого по расценке						2,428.88	922.97		
		ФОТ							466.11		17,432.52
	Пр/812-041.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103	0.9	92.7			432.08		16,159.95
	Пр/774-041.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72	0.85	61.2			285.26		10,668.70
		Всего по позиции							1,640.31		
81	ФССЦ-16.2.02.07-0081	Луковицы и клубнелуковицы цветов-многолетников, грунтовые первого разбора, диаметр луковицы не менее 2,5-3,0 см	шт			638		3.30	2,105.40		
		(Озеленение. Защитные лесонасаждения) Объем=0,6384*1000									
		Всего по позиции							2,105.40		
82	ФЕР47-01-076-01	Укрытие обычных газонов и газонов на откосах мешковиной	100 м2			0.38					
		Объем=38 / 100									
		1 ОТ						50.82	19.31	37.4	722.19
		2 ЭМ						2.63	1.00		
		3 в т.ч. ОТм						0.46	0.17	37.4	6.36
		4 М						1,005.16	381.96		
		ЗТ	чел.-ч	6.22		2.3636					
		ЗТм	чел.-ч	0.04		0.0152					
		Итого по расценке						1,058.61	402.27		
		ФОТ							19.48		728.55
	Пр/812-041.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103	0.9	92.7			18.06		675.37
	Пр/774-041.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72	0.85	61.2			11.92		445.87
		Всего по позиции							432.25		
83	ФССЦ-01.7.20.03-0012	Мешковина джутовая	м2			-43.0616		8.33	-358.70		
		(Озеленение. Защитные лесонасаждения)									
		Всего по позиции							-358.70		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
84	ФССЦ-01.7.12.05-1002	Геотекстиль нетканый из полипропиленового волокна, иглопробивной, термоскрепленный, поверхностная плотность 150 г/м2 (Геопарк-100) (Озеленение. Защитные лесонасаждения) Всего по позиции	м2			43.0616	2.90		124.88		
Раздел 7. Лестница Л-1, ограждение - 05-23-ПЗУ лист 7											
Лестница Л-1											
85	ФЕР08-01-002-01	Устройство основания под фундаменты: песчаного (ПГС) 1 ОТ 2 ЭМ 3 в т.ч. ОТм 4 М ЗТ ЗТм Итого по расценке ФОТ Пр/812-008.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25 Пр/774-008.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 НР Конструкции из кирпича и блоков СП Конструкции из кирпича и блоков Всего по позиции	м3			0.16					
								6.19	0.99	37.4	37.03
								8.10	1.30		
								0.81	0.13	37.4	4.86
								0.37	0.06		
			чел.-ч	0.78		0.1248					
			чел.-ч	0.07		0.0112					
							14.66		2.35		
									1.12		41.89
			%	110	0.9	99			1.11		41.47
			%	69	0.85	58.65			0.66		24.57
86	ФССЦ-02.2.04.03-0003	Смесь песчано-гравийная природная (Конструкции из кирпича и блоков) Всего по позиции	м3			0.176	60.00		10.56		
87	ФЕР06-01-004-04	Устройство: железобетонных ступеней 1 ОТ 2 ЭМ 3 в т.ч. ОТм 4 М ЗТ ЗТм Итого по расценке ФОТ Пр/812-006.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25 Пр/774-006.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве Всего по позиции	м3			0.22					
								105.77	23.27	37.4	870.30
								19.10	4.20		
								2.34	0.51	37.4	19.07
								434.76	95.65		
			чел.-ч	12.4		2.728					
			чел.-ч	0.2		0.044					
							559.63		123.12		
									23.78		889.37
			%	102	0.9	91.8			21.83		816.44
			%	58	0.85	49.3			11.72		438.46
88	ФССЦ-01.7.16.04-0014	Опалубка разборно-переставная мелкощитовая инвентарная для возведения монолитных бетонных и железобетонных конструкций, щиты 1,2x0,5 м (оборачиваемость 3 раза) (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве) Объем=2/3 Всего по позиции	м2			0.67	180.00		120.60		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
89	ФССЦ-04.1.02.05-0007	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В20 (М250) (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)	м3			0.2233	665.00		148.49		
Всего по позиции										148.49	
90	ФССЦ-04.1.02.05-0007	Надбавка на морозостойкость F200. Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В20 (М250) /586,25*0,02=11,73 (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)	м3			0.2233	11.73		2.62		
Всего по позиции										2.62	
91	ФССЦ-08.4.03.02-0002	Сталь арматурная, горячекатаная, гладкая, класс А-I, диаметр 8 мм (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве) Объем=11/1000	т			0.011	6,780.00		74.58		
Всего по позиции										74.58	
92	ФЕР07-05-030-11	Установка мелких конструкций (подоконников, сливов, парапетов и др.) массой до 0,5 т (БР 100.20.8) Объем=3 / 100	100 шт			0.03					
		1 ОТ					934.21		28.03	37.4	1,048.32
		2 ЭМ					82.94		2.49		
		3 в т.ч. ОТм					12.96		0.39	37.4	14.59
		4 М					1,715.34		51.46		
		ЗТ	чел.-ч	103		3.09					
		ЗТм	чел.-ч	0.96		0.0288					
		Итого по расценке					2,732.49		81.98		
		ФОТ							28.42		1,062.91
	Пр/812-007.1-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Бетонные и железобетонные сборные конструкции жилых, общественных и административно-бытовых зданий промышленных предприятий	%	116	0.9	104.4			29.67		1,109.68
	Пр/774-007.1, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Бетонные и железобетонные сборные конструкции жилых, общественных и административно-бытовых зданий промышленных предприятий	%	80	0.85	68			19.33		722.78
Всего по позиции										130.98	
93	ФССЦ-05.2.03.03-0031	Камни бортовые БР 100.20.8, бетон В22,5 (М300), объем 0,016 м3 (Автомобильные дороги)	шт			3	22.36		67.08		
Всего по позиции										67.08	
94	ФЕР27-07-001-01	Устройство асфальтобетонных покрытий дорожек и тротуаров однослойных из литой мелкозернистой асфальтобетонной смеси толщиной 3 см Объем=1,2 / 100	100 м2			0.012					
		1 ОТ					133.78		1.61	37.4	60.21
		2 ЭМ					57.32		0.69		
		3 в т.ч. ОТм					0.80		0.01	37.4	0.37
		4 М					131.40		1.58		
		ЗТ	чел.-ч	14.4		0.1728					
		ЗТм	чел.-ч	0.07		0.00084					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого по расценке					322.50		3.88		
		ФОТ							1.62		60.58
	Пр/812-021.1-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25 и площадок и прочее	НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых	%	113	0.9	101.7			1.65		61.61
	Пр/774-021.1, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 и площадок и прочее	СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых	%	77	0.85	65.45			1.06		39.65
		Всего по позиции							6.59		
95	ФЕР27-07-001-02	На каждые 0,5 см изменения толщины покрытия добавлять к расценке 27-07-001-01	100 м2			0.012					
		Объем=1,2 / 100									
		толщина 5 см ПЗ=4 (ОЗП=4; ЭМ=4 к расх.; ЗПМ=4; МАТ=4 к расх.; ТЗ=4; ТЗМ=4)									
		1 ОТ					21.55	4	1.03	37.4	38.52
		2 ЭМ					8.40	4	0.40		
		ЗТ	чел.-ч	2.32	4	0.11136					
		Итого по расценке					29.95		1.43		
		ФОТ							1.03		38.52
	Пр/812-021.1-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25 и площадок и прочее	НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых	%	113	0.9	101.7			1.05		39.17
	Пр/774-021.1, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 и площадок и прочее	СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых	%	77	0.85	65.45			0.67		25.21
		Всего по позиции							3.15		
96	ФССЦ-04.2.01.01-0051	Смеси асфальтобетонные плотные мелкозернистые тип В марка II	т			0.14376	483.02		69.44		
		(Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее)									
		Объем=0,08568+0,05808									
		Всего по позиции							69.44		
Ограждения											
97	ФЕР06-03-004-08	Установка стальных конструкций, остающихся в теле бетона (перила для лестницы Л-1)	т			0.01245					
		Объем=(8,35+3,66+0,44)/1000									
		1 ОТ					408.85		5.09	37.4	190.37
		2 ЭМ					425.84		5.30		
		3 в т.ч. ОТм					51.59		0.64	37.4	23.94
		4 М					72.21		0.90		
		ЗТ	чел.-ч	42.5		0.529125					
		ЗТм	чел.-ч	4.16		0.051792					
		Итого по расценке					906.90		11.29		
		ФОТ							5.73		214.31
	Пр/812-006.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25 конструкции и работы в строительстве	НР Бетонные и железобетонные монолитные	%	102	0.9	91.8			5.26		196.74
	Пр/774-006.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 конструкции и работы в строительстве	СП Бетонные и железобетонные монолитные	%	58	0.85	49.3			2.82		105.65
		Всего по позиции							19.37		
98	ФЕР09-03-040-01 прим.	Монтаж защитных ограждений оборудования (прим. перила для сущ. лестниц)	т			0.85533					
		Объем=(573,65+251,45+30,23)/1000									
		1 ОТ					766.39		655.52	37.4	24,516.45
		2 ЭМ					56.83		48.61		
		3 в т.ч. ОТм					3.82		3.27	37.4	122.30

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		4 М					171.40		146.60		
		ЗТ	чел.-ч	86.5		73.986045					
		ЗТм	чел.-ч	0.31		0.2651523					
		Итого по расценке					994.62		850.73		
		ФОТ							658.79		24,638.75
	Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0.9	83.7			551.41		20,622.63
	Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0.85	52.7			347.18		12,984.62
		Всего по позиции							1,749.32		
99	ФССЦ-07.2.07.04-0007	Конструкции стальные индивидуальные решетчатые сварные, масса до 0,1 т (ТЧ п.13)	т			0.876		11,500.00	10,074.00		
		(Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)									
		Объем=(0,01245+0,85533)*1,01									
		Всего по позиции							10,074.00		
100	ФЕР13-03-002-04	Огрунтовка металлических поверхностей за один раз: грунтовкой ГФ-021	100 м2			0.456					
		Объем=(52,1*0,876) / 100									
		1 ОТ					56.55		25.79	37.4	964.55
		2 ЭМ					9.22		4.20		
		3 в т.ч. ОТм					0.22		0.10	37.4	3.74
		4 М					152.04		69.33		
		ЗТ	чел.-ч	5.31		2.42136					
		ЗТм	чел.-ч	0.02		0.00912					
		Итого по расценке					217.81		99.32		
		ФОТ							25.89		968.29
	Пр/812-013.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94	0.9	84.6			21.90		819.17
	Пр/774-013.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51	0.85	43.35			11.22		419.75
		Всего по позиции							132.44		
101	ФЕР15-04-030-04	Масляная окраска металлических поверхностей: решеток, переплетов, труб диаметром менее 50 мм и т.п., количество окрасок 2	100 м2			0.456					
		1 ОТ					572.36		261.00	37.4	9,761.40
		2 ЭМ					2.28		1.04		
		3 в т.ч. ОТм					0.49		0.22	37.4	8.23
		4 М					88.57		40.39		
		ЗТ	чел.-ч	64.6		29.4576					
		ЗТм	чел.-ч	0.04		0.01824					
		Итого по расценке					663.21		302.43		
		ФОТ							261.22		9,769.63
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0.9	90			235.10		8,792.67
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0.85	41.65			108.80		4,069.05
		Всего по позиции							646.33		
102	ФССЦ-14.4.02.04-0011	Краска для наружных работ, серая	т			0.0112176		30,501.99	342.16		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		(Земляные работы, выполняемые ручным способом)									
		Всего по позиции							342.16		
Раздел 8. Пандусы П1, П2 для МНГ - 05-23-ПЗУ лист 8											
103	ФЕР08-01-002-01	Устройство основания под фундаменты: песчаного (ПГС)	м3			1.5					
		Объем=0,75*2									
		1 ОТ					6.19		9.29	37.4	347.45
		2 ЭМ					8.10		12.15		
		3 в т.ч. ОТм					0.81		1.22	37.4	45.63
		4 М					0.37		0.56		
		ЗТ	чел.-ч	0.78		1.17					
		ЗТм	чел.-ч	0.07		0.105					
		Итого по расценке					14.66		22.00		
		ФОТ							10.51		393.08
	Пр/812-008.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Конструкции из кирпича и блоков	%	110	0.9	99			10.40		389.15
	Пр/774-008.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Конструкции из кирпича и блоков	%	69	0.85	58.65			6.16		230.54
		Всего по позиции							38.56		
104	ФССЦ-02.2.04.03-0003	Смесь песчано-гравийная природная	м3			1.65	60.00		99.00		
		(Конструкции из кирпича и блоков)									
		Всего по позиции							99.00		
105	ФЕР08-01-002-02	Устройство основания под фундаменты: щебеночного	м3			1.56					
		Объем=0,78*2									
		1 ОТ					6.75		10.53	37.4	393.82
		2 ЭМ					8.29		12.93		
		3 в т.ч. ОТм					0.81		1.26	37.4	47.12
		4 М					0.37		0.58		
		ЗТ	чел.-ч	0.85		1.326					
		ЗТм	чел.-ч	0.07		0.1092					
		Итого по расценке					15.41		24.04		
		ФОТ							11.79		440.94
	Пр/812-008.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Конструкции из кирпича и блоков	%	110	0.9	99			11.67		436.53
	Пр/774-008.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Конструкции из кирпича и блоков	%	69	0.85	58.65			6.91		258.61
		Всего по позиции							42.62		
106	ФССЦ-02.2.05.04-1777	Щебень М 800, фракция 20-40 мм, группа 2	м3			1.794	108.40		194.47		
		(Земляные работы, выполняемые ручным способом)									
		Всего по позиции							194.47		
107	ФЕР06-01-004-05	Устройство: железобетонных пандусов (с насечкой)	м3			1.72					
		Объем=0,86*2									
		1 ОТ					25.93		44.60	37.4	1,668.04
		2 ЭМ					6.01		10.34		
		3 в т.ч. ОТм					0.95		1.63	37.4	60.96

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		4 М					9.91		17.05		
		ЗТ	чел.-ч	3.04		5.2288					
		ЗТм	чел.-ч	0.08		0.1376					
		Итого по расценке					41.85		71.99		
		ФОТ							46.23		1,729.00
	Пр/812-006.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102	0.9	91.8			42.44		1,587.22
	Пр/774-006.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58	0.85	49.3			22.79		852.40
		Всего по позиции							137.22		
108	ФССЦ-01.7.16.04-0014	Опалубка разборно-переставная мелкощитовая инвентарная для возведения монолитных бетонных и железобетонных конструкций, щиты 1,2x0,5 м (оборачиваемость 3 раза)	м2			0.87	180.00		156.60		
		(Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)									
		Объем=2,6/3									
		Всего по позиции							156.60		
109	ФССЦ-04.1.02.05-0007	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В20 (М250)	м3			0.2233	665.00		148.49		
		(Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)									
		Всего по позиции							148.49		
110	ФССЦ-04.1.02.05-0007	Надбавка на морозостойкость F200. Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В20 (М250) /586,25*0,02=11,73	м3			0.2233	11.73		2.62		
		(Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)									
		Всего по позиции							2.62		
111	ФССЦ-08.4.02.06-0001	Сетка из проволоки холоднотянутой	т			0.04614	8,800.00		406.03		
		(Земляные работы, выполняемые ручным способом)									
		Объем=23,07*2/1000									
		Всего по позиции							406.03		
112	ФЕР27-02-010-02	Установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий	100 м			0.24					
		Объем=(12*2) / 100									
		1 ОТ					590.51		141.72	37.4	5,300.33
		2 ЭМ					73.02		17.52		
		3 в т.ч. ОТм					8.70		2.09	37.4	78.17
		4 М					3,690.05		885.61		
		ЗТ	чел.-ч	69.8		16.752					
		ЗТм	чел.-ч	0.65		0.156					
		Итого по расценке					4,353.58		1,044.85		
		ФОТ							143.81		5,378.50
	Пр/812-021.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Автомобильные дороги	%	147	0.9	132.3			190.26		7,115.76
	Пр/774-021.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Автомобильные дороги	%	134	0.85	113.9			163.80		6,126.11
		Всего по позиции							1,398.91		
113	ФССЦ-04.1.02.05-0006	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В15 (М200)	м3			-1.416	592.76		-839.35		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		(Автомобильные дороги)									
		Всего по позиции									-839.35
114	ФССЦ-04.3.01.09-0014	Раствор готовый кладочный, цементный, М100	м3			-0.0144	519.80				-7.49
		(Автомобильные дороги)									
		Всего по позиции									-7.49
115	ФССЦ-05.2.03.03-0031	Камни бортовые БР 100.20.8, бетон В22,5 (М300), объем 0,016 м3	шт			24	22.36				536.64
		(Автомобильные дороги)									
		Всего по позиции									536.64
116	ФССЦ-04.1.02.05-0006	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В15 (М200) (Автомобильные дороги) Объем=1,416*0,86	м3			1.21776	592.76				721.84
		(Автомобильные дороги)									
		Всего по позиции									721.84
117	ФССЦ-04.3.01.09-0014	Раствор готовый кладочный, цементный, М100	м3			0.004752	519.80				2.47
		(Автомобильные дороги) Объем=0,0144*0,33									
		Всего по позиции									2.47
Поручни											
118	ФЕР08-01-002-02	Устройство основания под фундаменты: щебеночного Объем=0,01*11,72*2	м3			0.2344					
		1 ОТ					6.75		1.58	37.4	59.09
		2 ЭМ					8.29		1.94		
		3 в т.ч. ОТм					0.81		0.19	37.4	7.11
		4 М					0.37		0.09		
		ЗТ	чел.-ч	0.85		0.19924					
		ЗТм	чел.-ч	0.07		0.016408					
		Итого по расценке					15.41		3.61		
		ФОТ							1.77		66.20
		Пр/812-008.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Конструкции из кирпича и блоков	%	110	0.9	99		1.75		65.54
		Пр/774-008.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Конструкции из кирпича и блоков	%	69	0.85	58.65		1.04		38.83
		Всего по позиции									6.40
119	ФССЦ-02.2.05.04-1777	Щебень М 800, фракция 20-40 мм, группа 2 (Земляные работы, выполняемые ручным способом)	м3			0.26956	108.40				29.22
		Всего по позиции									29.22
120	ФЕР09-08-001-01	Установка металлических столбов высотой до 4 м: с погружением в бетонное основание Объем=(13*2) / 100	100 шт			0.26					
		1 ОТ					304.01		79.04	37.4	2,956.10
		2 ЭМ					3,430.97		892.05		
		3 в т.ч. ОТм					281.18		73.11	37.4	2,734.31
		4 М					233.10		60.61		
		ЗТ	чел.-ч	35.64		9.2664					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТм	чел.-ч	22.48		5.8448					
		Итого по расценке					3,968.08		1,031.70		
		ФОТ							152.15		5,690.41
	Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0.9	83.7			127.35		4,762.87
	Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0.85	52.7			80.18		2,998.85
		Всего по позиции							1,239.23		
121	ФССЦ-04.1.02.05-0006	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В15 (М200)	м3			1.648	592.76		976.87		
		(Строительные металлические конструкции)									
		Всего по позиции							976.87		
122	ФССЦ-04.1.02.05-0006	Надбавка на морозостойкость F100. Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В15 (М200) /515,43*0,01=5,15	м3			1.648	5.15		8.49		
		(Строительные металлические конструкции)									
		Всего по позиции							8.49		
123	ФЕР09-03-040-01	Монтаж защитных ограждений оборудования	т			0.18899					
		Объем=((8,35+3,66+0,44)*11,72*2-2,93*1,35*26)/1000									
		1 ОТ					766.39		144.84	37.4	5,417.02
		2 ЭМ					56.83		10.74		
		3 в т.ч. ОТм					3.82		0.72	37.4	26.93
		4 М					171.40		32.39		
		ЗТ	чел.-ч	86.5		16.347635					
		ЗТм	чел.-ч	0.31		0.0585869					
		Итого по расценке					994.62		187.97		
		ФОТ							145.56		5,443.95
	Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0.9	83.7			121.83		4,556.59
	Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0.85	52.7			76.71		2,868.96
		Всего по позиции							386.51		
124	ФССЦ-07.2.07.04-0007	Конструкции стальные индивидуальные решетчатые сварные, масса до 0,1 т (ТЧ п.13)	т			0.295	11,500.00		3,392.50		
		(Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)									
		Объем=(8,35+3,66+0,44)*11,72*2/1000*1,01									
		Всего по позиции							3,392.50		
125	ФЕР13-03-002-04	Огрунтовка металлических поверхностей за один раз: грунтовкой ГФ-021	100 м2			0.154					
		Объем=(52,1*0,295) / 100									
		1 ОТ					56.55		8.71	37.4	325.75
		2 ЭМ					9.22		1.42		
		3 в т.ч. ОТм					0.22		0.03	37.4	1.12
		4 М					152.04		23.41		
		ЗТ	чел.-ч	5.31		0.81774					
		ЗТм	чел.-ч	0.02		0.00308					
		Итого по расценке					217.81		33.54		
		ФОТ							8.74		326.87

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-013.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94	0.9	84.6			7.39		276.53
	Пр/774-013.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51	0.85	43.35			3.79		141.70
	Всего по позиции								44.72		
126	ФЕР15-04-030-04	Масляная окраска металлических поверхностей: решеток, переплетов, труб диаметром менее 50 мм и т.п., количество окрасок 2		100 м2		0.154					
		1 ОТ					572.36		88.14	37.4	3,296.44
		2 ЭМ					2.28		0.35		
		3 в т.ч. ОТм					0.49		0.08	37.4	2.99
		4 М					88.57		13.64		
		ЗТ	чел.-ч	64.6		9.9484					
		ЗТм	чел.-ч	0.04		0.00616					
		Итого по расценке					663.21		102.13		
		ФОТ							88.22		3,299.43
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0.9	90			79.40		2,969.49
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0.85	41.65			36.74		1,374.21
	Всего по позиции								218.27		
127	ФССЦ-14.4.02.04-0011	Краска для наружных работ, серая		т		0.0037884	30,501.99		115.55		
		(Земляные работы, выполняемые ручным способом)									
	Всего по позиции								115.55		
Раздел 9. Закладка стальной трубы для перспективного эл.кабеля питания ворот - 05-23-ПЗУ лист 9											
128	ФЕРр68-12-5	Разборка покрытий и оснований: цементно-бетонных		100 м3		0.00144					
		Объем=(4*0,3*0,12) / 100									
		1 ОТ					400.46		0.58	37.4	21.69
		2 ЭМ					1,148.79		1.65		
		3 в т.ч. ОТм					144.86		0.21	37.4	7.85
		ЗТ	чел.-ч	49.5		0.07128					
		ЗТм	чел.-ч	10.73		0.0154512					
		Итого по расценке					1,549.25		2.23		
		ФОТ							0.79		29.54
	Пр/812-102.0-1	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			0.81		30.13
	Пр/774-102.0	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			0.43		15.95
	Всего по позиции								3.47		
129	ФЕР01-02-057-01	Разработка грунта вручную в траншеях глубиной до 2 м без креплений с откосами, группа грунтов: 1		100 м3		0.009					
		Объем=0,9 / 100									
		1 ОТ					920.40		8.28	37.4	309.67
		ЗТ	чел.-ч	118		1.062					
		Итого по расценке					920.40		8.28		
		ФОТ							8.28		309.67
	Пр/812-001.2-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89	0.9	80.1			6.63		248.05

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/774-001.2, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40	0.85	34			2.82		105.29
	Всего по позиции								17.73		
130	ФЕРм08-02-407-10	Труба стальная по установленным конструкциям, в готовых бороздах, по основанию пола, диаметр: до 100 мм Объем=6 / 100	100 м			0.06					
		1 ОТ					409.84		24.59	37.4	919.67
		2 ЭМ					301.01		18.06		
		3 в т.ч. ОТм					37.91		2.27	37.4	84.90
		4 М					118.70		7.12		
		ЗТ	чел.-ч	43.6		2.616					
		ЗТм	чел.-ч	3.02		0.1812					
		Итого по расценке					829.55		49.77		
		ФОТ							26.86		1,004.57
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			26.05		974.43
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			13.70		512.33
	Всего по позиции								89.52		
131	ФССЦ-23.5.02.02-0053	Трубы стальные электросварные прямошовные со снятой фаской из стали марок Ст2кп-Ст4кп и Ст2пс-Ст4пс, наружный диаметр 108 мм, толщина стенки 3 мм (Электротехнические установки на других объектах)	м			6	53.48		320.88		
	Всего по позиции								320.88		
132	ФЕР01-02-061-01	Засыпка вручную траншей, пазух котлованов и ям, группа грунтов: 1 Объем=0,8 / 100	100 м3			0.008					
		1 ОТ					663.75		5.31	37.4	198.59
		ЗТ	чел.-ч	88.5		0.708					
		Итого по расценке					663.75		5.31		
		ФОТ							5.31		198.59
	Пр/812-001.2-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89	0.9	80.1			4.25		159.07
	Пр/774-001.2, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40	0.85	34			1.81		67.52
	Всего по позиции								11.37		
133	ФССЦ-02.2.04.03-0003	Смесь песчано-гравийная природная (Конструкции из кирпича и блоков)	м3			0.8	60.00		48.00		
	Всего по позиции								48.00		
134	ФЕР01-02-005-01	Уплотнение грунта пневматическими трамбовками, группа грунтов: 1-2 Объем=0,8 / 100	100 м3			0.008					
		1 ОТ					106.88		0.86	37.4	32.16
		2 ЭМ					241.58		1.93		
		3 в т.ч. ОТм					26.36		0.21	37.4	7.85
		ЗТ	чел.-ч	12.53		0.10024					
		ЗТм	чел.-ч	2.62		0.02096					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого по расценке					348.46		2.79		
		ФОТ							1.07		40.01
	Пр/812-001.1-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92	0.9	82.8			0.89		33.13
	Пр/774-001.1, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46	0.85	39.1			0.42		15.64
		Всего по позиции							4.10		
135	ФЕР27-06-002-17	Устройство цементобетонных покрытий однослойных средствами малой механизации, толщина слоя 20 см				0.0012					
		Объем=(4*0,3) / 1000									
		1 ОТ					2,554.92		3.07	37.4	114.82
		2 ЭМ					3,667.91		4.40		
		3 в т.ч. ОТм					557.20		0.67	37.4	25.06
		4 М					6,050.14		7.26		
		ЗТ	чел.-ч	302		0.3624					
		ЗТм	чел.-ч	48.23		0.057876					
		Итого по расценке					12,272.97		14.73		
		ФОТ							3.74		139.88
	Пр/812-021.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Автомобильные дороги	%	147	0.9	132.3			4.95		185.06
	Пр/774-021.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Автомобильные дороги	%	134	0.85	113.9			4.26		159.32
		Всего по позиции							23.94		
136	ФЕР27-06-002-18	На каждый 1 см изменения толщины слоя добавлять или исключать к расценке 27-06-002-17				-0.0012					
		Объем=(-4*0,3) / 1000									
		проектная толщина 12 см ПЗ=8 (ОЗП=8; ЭМ=8 к расх.; ЗПМ=8; МАТ=8 к расх.; ТЗ=8; ТЗМ=8)									
		1 ОТ					44.84	8	-0.43	37.4	-16.08
		2 ЭМ					42.07	8	-0.40		
		3 в т.ч. ОТм					15.88	8	-0.15	37.4	-5.61
		4 М					45.00	8	-0.43		
		ЗТ	чел.-ч	5.3	8	-0.05088					
		ЗТм	чел.-ч	1.36	8	-0.013056					
		Итого по расценке					131.91		-1.26		
		ФОТ							-0.58		-21.69
	Пр/812-021.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Автомобильные дороги	%	147	0.9	132.3			-0.77		-28.70
	Пр/774-021.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Автомобильные дороги	%	134	0.85	113.9			-0.66		-24.70
		Всего по позиции							-2.69		
137	ФССЦ-04.1.02.03-0007	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ) для дорожных и аэродромных покрытий и оснований, класс В20 (М250)				0.14688					
		(Автомобильные дороги)									
		Объем=0,2448+-0,09792									
		Всего по позиции					685.33		100.66		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
138	ФССЦ-04.1.02.03-0007	Надбавка на морозостойкость F200. Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ) для дорожных и аэродромных покрытий и оснований, класс В20 (М250) / 606,18*0,02=12,12 (Автомобильные дороги) Объем=0,2448+-0,09792	м3			0.14688	12.12				1.78	
										Всего по позиции		1.78
Раздел 10. Устройство каменного мощения 3х3м, фракция щебня 100-300мм - 05-23-ПЗУ лист 9												
139	ФЕР27-05-005-01	Устройство мощеных подзоров и отстоков толщиной 10 см Объем=27 / 100	100 м2			0.27						
		1 ОТ					632.47		170.77	37.4		6,386.80
		2 ЭМ					698.73		188.66			
		3 в т.ч. ОТм					76.96		20.78	37.4		777.17
		4 М					2,357.38		636.49			
		ЗТ	чел.-ч	70.51		19.0377						
		ЗТм	чел.-ч	7.65		2.0655						
Итого по расценке								3,688.58	995.92			
		ФОТ							191.55			7,163.97
	Пр/812-021.1-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25 и площадок и прочее	НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых	%	113	0.9	101.7			194.81			7,285.76
	Пр/774-021.1, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 и площадок и прочее	СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых	%	77	0.85	65.45			125.37			4,688.82
Всего по позиции										1,316.10		
Итого по смете:												
Итого прямые затраты (справочно)									206,104.95		1,749,957.51	
в том числе:												
Оплата труда рабочих									13,928.74		520,934.89	
Эксплуатация машин									11,447.77		166,908.48	
в том числе оплата труда машинистов (Отм)												
									1,075.30		40,216.23	
Материалы									178,572.52		1,032,858.30	
Перевозка									2,155.92		29,255.84	
Строительные работы									165,067.55		2,584,474.43	
Строительные работы									162,911.63		2,555,218.59	
в том числе:												
оплата труда									13,904.15		520,015.22	
(24)-1, ФЕР, 1 кв 2023 (СМР), Письмо Минстроя России от 10.03.2023 г. №12381-ИФ/09 прил.1 эксплуатация машин и механизмов									11,429.71	14.58	166,645.17	
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)												
									1,073.03		40,131.33	
(24)-1, ФЕР, 1 кв 2023 (СМР), Письмо Минстроя России от 10.03.2023 г. №12381-ИФ/09 прил.1 материалы									113,425.10	8.51	965,247.60	
накладные расходы									14,975.09		560,068.41	
сметная прибыль									9,177.58		343,242.19	
Перевозка									2,155.92		29,255.84	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Монтажные работы							410.40		5,461.02
		Прочие затраты							64,819.42		64,819.42
		Итого							230,297.37		2,654,754.87
		Итого ФОТ (справочно)							15,004.04		561,151.12
		Итого накладные расходы (справочно)							15,001.14		561,042.84
		Итого сметная прибыль (справочно)							9,191.28		343,754.52
		коэффициент аукциона 1,10152279							253,677.80		2,924,272.99
		НДС БЦ: $(178572,52+(11447,77-1075,3)+15001,14*0,1712+9191,28*0,15)*0,2$ ТЦ: $(1032858,3+(166908,48-40216,23)+561042,84*0,1712+343754,52*0,15)*0,2$							38,578.38		261,432.85
		ВСЕГО по смете							292,256.18		3,185,705.84
		в том числе:									
		материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН							17,427.50		148,308.00

¹ Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.